Российская федерация

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 17 июня 2009 г. №01120-856

О правилах приема
в образовательные учреждения,
подведомственные мини​стерству образования
(Извлечение)

В соответствии со статьей 16 Закона Российской Федерации от 10 июля 1992 года №3266-1 «Об образовании», Положения о министерстве образова​ния Оренбургской области, утвержденного указом губернатора Оренбург​ской области от 16.12.2005 №131-ук, и с целью урегулирования правил приема детей в областные государственные учреждения образования  приказываю:

1. Утвердить Правила приема несовершеннолетних в областные госу​дарственные специальные (коррекционные) образовательные учреждения для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья и оздоровительные образовательные учреждения санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном лечении (Приложение 1).

2. Утвердить Правила приема несовершеннолетних в областные госу​дарственные учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (Приложение 2).

3. Утвердить Правила приема несовершеннолетних в государственное учреждение общеобразовательную школу-интернат «Губернаторский много​профильный лицей-интернат для одаренных детей Оренбуржья» (Приложе​ние 3).

4. Утвердить Правила приема в областные государственные образова​тельные учреждения начального профессионального образования (Приложе​ние 4).

5. Утвердить Правила приема в областные государственные образова​тельные учреждения среднего профессионального образования (Приложение 5).

6. Утвердить Правила приема в областные государственные учреждения дополнительного образования детей (Приложение 6).

7. Утвердить положение о комиссии по решению спорных вопросов при приеме граждан в образовательные учреждения, подведомственные мини​стерству образования Оренбургской области (Приложение 7).

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр образования

В.А. ЛАБУЗОВ
Приложение 6

к приказу министерства образования

Оренбургской области

от 17 июня 2009 года №01/20-860

Правила приема

в областные государственные учреждения

дополнительного образо​вания детей

1. Настоящее Положение регламентирует правила приема детей в обла​стные государственные образовательные учреждения дополнительного обра​зования детей Оренбургской области различных типов и видов (далее – учре​ждения).

2. Учреждения организуют работу с детьми дошкольного и школьного возраста преимущественно от 6 до 18 лет. В детско-юно-шеских спортивных школах, в группах совершенствования могут заниматься спортсмены в воз​расте до 21 года, если это предусмотрено уставом учреждения.

3. Прием детей в учреждения осуществляется руководителем на основа​нии:

- письменного заявления родителей (законных представителей);

- заявления воспитанника, достигшего возраста 14 лет;

- медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка с указанием возможности заниматься в группах дополнительного образования по избран​ному профилю (спортивные, спортивно-технические, туристские, хореогра​фические).

4. При приеме ребенка в учреждение его руководитель обязан ознакомить родителей (законных представителей) с уставом учреждения, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государ​ственной аккредитации учреждения и другими документами, регламенти​рующими организацию образовательного процесса в учреждении.

5. В приеме ребенка в учреждение может быть отказано по медицинским показаниям.

6. Прием заявлений и зачисление в учреждение производятся, как правило, до 15 сентября и оформляются приказом руководителя учреждения.
Прием заявлений и зачисление производятся учреждением в течение всего календарного года.

7. Деятельность детей в учреждении осуществляется в одновозрастных и разновозрастных объединениях по интересам (клуб, студия, ансамбль, груп​па, секция, кружок, театр и другие).
Каждый ребенок имеет право заниматься в нескольких объединениях, менять их.

Списочный состав детских объединений учреждения оформляется при​казом руководителя учреждения.

8. Контингент детей в учреждении определяется дважды в год, на начало каждого учебного полугодия, и утверждается приказом руководителя учреж​дения.

9. Рассмотрение заявлений (жалоб) по нарушению установленных правил приема в учреждение дополнительного образования детей сверх установленных норм комплектования групп возлагается на комиссию по решению спорных вопросов при приеме граждан в образовательные учреждения, подведомственные министерству образования Оренбургской области.

10. Статус, функции и порядок работы комиссии по решению спорных вопросов при приеме граждан в образовательные учреждения, подведомственные министерству образования Оренбургской области, определяются Положением о ней, которое утверждается приказом министра образования.

Приложение 7

к приказу министерства образования

Оренбургской области

от 17 июня 2009 года №01/20-860

Положение о комиссии по решению спорных вопросов
при приеме граждан в образова​тельные учреждения,

подведомственные министерству образования
Орен​бургской области

Настоящее Положение определяет статус, функции и порядок работы комиссии по решению спорных вопросов при приеме граждан в образова​тельные учреждения, подведомственные министерству образования Орен​бургской области (далее – Комиссия).

I. Общие положения

1.1. Комиссия является постоянно действующим органом по решению спорных вопросов при приеме граждан в образовательные учреждения, под​ведомственные министерству образования Оренбургской области.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется законами и норма​тивными правовыми актами Российской Федерации и Оренбургской области, приказами министерства образования Оренбургской области и настоящим Положением.

1.3. Решения Комиссии являются обязательными для исполнения соответствующими структурными подразделениями и управлениями образования Оренбургской области, подведомственными министерству образования Оренбургской области.

II. Основные функции Комиссии

2.1. Для достижения поставленных целей на Комиссию возлагаются сле​дующие функции:

- контроль за деятельностью подведомственных учреждений при прове​дении приема в образовательные учреждения;

- рассмотрение жалоб (заявлений) от родителей (законных представите​лей) детей по вопросам несоблюдения установленных правил приема;

- рассмотрение вопросов, связанных с решением о зачислении в образо​вательные учреждения, подведомственные министерству образования Орен​бургской области, детей сверх установленных норм комплектования классов (групп);

- принятие решения о зачислении в образовательные учреждения, подве​домственные министерству образования Оренбургской области, детей, про​живающих за пределами Оренбургской области.

III. Состав Комиссии, порядок ее формирования и работы

3.1. Председатель, его заместитель, секретарь и члены Комиссии утвер​ждаются приказом министра образования Оренбургской области.

3.2. В состав Комиссии входят представители управлений, отделов ми​нистерства образования Оренбургской области.

3.3. Председатель или по его поручению заместитель председателя Комиссии:

- организует и руководит работой Комиссии, ведет заседания;

- подписывает протоколы заседаний Комиссии.

3.4. Секретарь Комиссии:

- готовит материалы к проведению заседаний Комиссии;

- оформляет протоколы заседаний Комиссии;

- подписывает протоколы заседаний Комиссии;

- доводит решения Комиссии до заинтересованных лиц.

3.5. Члены Комиссии:

- по поручению председателя Комиссии осуществляют контроль  за деятельностью образовательных учреждений, подведомственных министерству образования Оренбургской области, при проведении ими приема в образова​тельные учреждения;

- участвуют в рассмотрении жалоб (заявлений), поступивших от родите​лей (законных представителей) детей, по вопросам несоблюдения установ​ленных правил приема;

- готовят предложения о принятии решений по зачислению в образова​тельные учреждения, подведомственные министерству образования Орен​бургской области, детей сверх установленных норм комплектования классов (групп) и проживающих вне Оренбургской области;

- готовят предложения по внесению изменений и дополнений в правила приема и совершенствованию организации проведения приема в образова​тельные учреждения, подведомственные министерству образования Орен​бургской области, и защиты конституционных прав социально незащищен​ных граждан на получение образования, пользующихся преимущественным правом при поступлении в данные учреждения.

3.6. Периодичность проведения заседаний Комиссии определяется ее регламентом.

3.7. Заседания Комиссии являются правомочными, если на них присут​ствовало не менее половины ее состава.

Решение считается принятым, если за него проголосовало не менее 2/3 от числа присутствующих.

3.8. Каждое заседание Комиссии оформляется протоколом, который подписывают председатель и секретарь Комиссии.